

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 4389
गुरुवार, 27 मार्च, 2025/चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

घरेलू यात्रियों का आंकड़ा

4389. श्री छत्रपाल सिंह गंगवार:

श्री प्रदीप कुमार सिंहः

श्री पी. पी. चौधरीः

डॉ. के. सुधाकरः

श्री योगेन्द्र चांदोलियाः

श्री अनुराग शर्माः

श्री गोडम नागेशः

श्री भर्तृहरि महताबः

श्री जनार्दन मिश्राः

श्री प्रवीण पटेलः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2024 के दौरान घरेलू हवाई मार्गों पर यात्रा करने वाले कुल यात्रियों की विमान कंपनी-वार और तिमाही-वार संख्या कितनी है और वर्ष 2023 में इसी अवधि के लिए तुलनात्मक आंकड़े क्या हैं;

(ख) क्या सरकार ने घरेलू यात्रियों के यातायात में परिवर्तन में योगदान देने वाले कारकों के संबंध में कोई विश्लेषण किया है और यदि हाँ, तो उसके निष्कर्ष क्या हैं;

(ग) वर्ष 2024 के दौरान अंतर्राष्ट्रीय हवाई मार्गों पर यात्रा करने वाले यात्रियों की देशवार और विमान कंपनीवार कुल संख्या कितनी है और वर्ष 2023 में इसी अवधि के लिए तुलनात्मक आंकड़े क्या हैं;

(घ) क्या सरकार ने आगामी वर्ष के लिए यात्री यातायात में वृद्धि के संबंध में कोई अनुमान लगाया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा अनुमानित यातायात को समायोजित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;

(ङ) देश के विभिन्न विमानपत्तनों से किए जा रहे हवाई यातायात का व्यौरा क्या है तथा उड़ान-2.0 योजना के तहत विकसित किए जाने वाले नए विमानपत्तनों के प्रस्ताव का व्यौरा क्या है; और

(च) महाकुंभ के दौरान उड़ानों से प्रयागराज पहुँचने वाले यात्रियों की कुल संख्या कितनी है तथा विभिन्न शहरों से महाकुंभ के लिए निर्धारित नई उड़ानों की संख्या कितनी है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (घ) : वर्ष 2023 की तुलना में 2024 के दौरान एयरलाइन-वार घरेलू यात्रियों का तिमाही-वार डेटा अनुलग्नक में दिया गया है।

कैलेंडर वर्ष 2023 और 2024 के लिए अनुसूचित अंतर्राष्ट्रीय परिचालनों के लिए अनुसूचित भारतीय और विदेशी ऑपरेटरों द्वारा देशवार, एयरलाइनवार यात्रियों की संख्या नागर विमानन

महानिदेशालय की वेबसाइट पर तालिका 7.06 <https://www.dgca.gov.in/digigov-portal/page=yearly/4267/9450/html&mainundefined> पर उपलब्ध है।

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण के अनुसार, वर्ष 2029-30 तक घरेलू और कुल यात्री यातायात के क्रमशः 590 और 715 मिलियन तक पहुंचने की उम्मीद है।

देश में हवाई यात्रियों की सुविधा के लिए विमानन अवसंरचना में सुधार करने के लिए भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने हवाई यातायात/यात्री वृद्धि संबंधी आवश्यकता को पूरा करने के लिए देश में विभिन्न हवाईअड्डों के विकास/उन्नयन/आधुनिकीकरण के लिए 5 वर्षों (2025-29) के दौरान 23000 करोड़ रुपए की पूंजीगत व्यय योजना शुरू की थी, जिसमें नए हवाईअड्डे, मौजूदा टर्मिनल का विस्तार/रूपांतर, नई यात्री सुविधाओं को शामिल करना, नए टर्मिनल, मौजूदा रनवे का विस्तार/सुदृढीकरण, एप्रन, नियंत्रण टावर, तकनीकी ब्लॉक आदि जैसे एएनएस संबंधी कार्य शामिल हैं।

(ङ) : सरकार ने अगले 10 वर्षों के लिए संशोधित उड़ान योजना शुरू करने की भी घोषणा की है जिसका उद्देश्य 120 नए गंतव्यों को जोड़ना है। यह योजना पहाड़ी, आकांक्षी जिलों और पूर्वोत्तर क्षेत्र के जिलों में हेलीपैड और छोटे हवाईअड्डों के लिए भी सहायता करेगी। यह योजना अभी निर्माण चरण में है।

(च) : महाकुंभ (13 जनवरी, 2025 से 26 फरवरी, 2025) के दौरान प्रयागराज हवाईअड्डे पर अनुसूचित एयरलाइनों द्वारा 3394 उड़ानों में 5.43 लाख यात्रियों को हैंडल किया गया।

अनुलग्नक

कैलेंडर वर्ष 2023 और 2024 (अनंतिम) के लिए अनुसूचित घरेलू ऑपरेटरों द्वारा एयरलाइनवार, तिमाहीवार यात्रियों (संख्या में) की
त्रुटी जानकारी

क्र. सं.	एयरलाइन का नाम	तिमाही 1 (जनवरी-मार्च)		तिमाही 2 (अप्रैल-जून)		तिमाही 3 (जुलाई-सितंबर)		तिमाही 4 (अक्टूबर-दिसंबर)		कुल यात्री (संख्या में)	
		2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
1	एआईएक्स कनेक्ट	27,52,294	23,40,882	30,25,290	20,58,056	25,95,601	17,02,664	25,20,291		1,08,93,476	61,01,602
2	एअर इंडिया	33,69,924	40,78,095	35,69,542	45,21,315	35,84,079	45,15,394	37,50,938	63,26,379	1,42,74,483	1,94,41,183
3	एअर इंडिया एक्सप्रैस		8,84,582		11,73,831	23,727	12,43,231	4,56,026	37,40,860	4,79,753	70,42,504
4	अकासा एअर	11,37,596	17,53,313	17,60,123	18,77,730	16,68,228	17,69,016	16,63,403	19,74,326	62,29,350	73,74,382
5	एलाइंस एअर	4,18,497	4,02,083	4,70,647	3,96,925	3,67,864	3,37,711	3,84,278	2,94,919	16,41,286	14,31,638
6	फ्लाई91		1,351		23,664		40,583		61,580	-	1,27,178
7	फ्लाईबिंग	56,461	1,414	58,432	4,638	72,959	4,816	22,737	4,620	210,589	15,488
8	गो एअर	29,10,850		8,77,076						37,87,926	-
9	इंडियावन एअर	4,401	7,300	4,748	6,105	3,468	6,075	6,924	7,862	19,541	27,342
10	इंडिगो	2,09,06,620	2,35,96,509	2,34,09,734	2,45,33,458	2,33,11,939	2,44,48,710	2,43,09,602	2,73,25,178	9,19,37,895	9,99,03,855
11	स्पाइसजेट	25,99,241	21,01,370	20,16,431	16,71,486	15,89,883	9,68,791	21,84,469	12,66,538	83,90,024	60,08,185
12	स्टार एअर	49,478	1,37,407	69,058	1,69,165	85,908	1,51,521	1,25,466	1,73,298	3,29,910	6,31,391
13	विस्तारा	33,07,235	38,42,074	33,28,484	37,64,804	34,65,596	39,55,628	37,45,354	16,58,251	1,38,46,669	1,32,20,757
कुल योग		3,75,12,597	3,91,46,377	3,85,89,565	4,02,01,177	3,67,69,252	3,91,44,140	3,91,69,488	4,28,33,811	15,20,40,902	16,13,25,505
